

#### ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI



# ANEXO ÚNICO PAUTA - 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DE 2018

#### 1. Homologações das Resoluções Ad Referendum do CONSUNI

- 1.1 Resolução nº 006/2018 Dispõe sobre o regimento do Centro de Pesquisa e Museu de Arqueologia, Etnografia, Paleontologia e Espeleologia de Cáceres Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT
- 1.2 Resolução nº 007/2018 Aprova o Regimento do Centro de Pesquisa e Extensão em Direitos Humanos, Inovação Social e Cidadania Profa. Lúcia Gonçalves CRDHPLG vinculado ao Câmpus Universitário "Jane Vanini" em Cáceres
- 1.3 Resolução nº 008/2018 Dispõe sobre a criação e a outorga do Prêmio UNEMAT "Dom Máximo Biennès" de Honra ao Mérito, como reconhecimento às relevantes contribuições desde a criação do IESC até a consolidação das ações de Ensino, Pesquisa e Extensão, por ocasião da comemoração dos 40 anos da Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT
- 1.4 Resolução nº 009/2018 Dispõe sobre a alteração da Resolução 019/2018-CONSUNI, que constitui a Comissão Eleitoral responsável pelo Processo Eleitoral para os cargos de Reitor e Vice-Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso UNEMAT.
- 1.5 Resolução nº 010/2018 Aprova a alteração da data da eleição para os cargos de Reitor e Vice-reitor da UNEMAT.
- 1.6 Resolução nº 011/2018 Cria o Curso de Especialização "Controladoria e Gestão Agroindustrial", da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas do Câmpus Universitário de Sinop
- 1.7 Resolução nº 012/2018 Cria o Curso de Especialização "Ensino e aprendizagem de línguas adicionais para crianças", da Faculdade de Educação e Linguagem do Câmpus Universitário de Sinop
- 1.8 Resolução nº 013/2018 Cria o Curso de Especialização "Direitos Humanos", vinculado ao Núcleo Clínica de Direitos Humanos e Meio Ambiente.
- 1.9 Resolução nº 014/2018 Cria o Curso de Especialização "Direitos Humanos", vinculado ao Núcleo Clínica de Direitos Humanos e Meio Ambiente a ser executado no Câmpus Universitário Jane Vanini em Cáceres-MT
- 1.10 Resolução nº 015/2018 Aprova e autoriza a implementação do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional PROFBIO, a ser executado no Câmpus Universitário "Prof. Eugênio Carlos Stieler" em Tangará da Serra.
- 1.11 Resolução nº 016/2018 Aprova curso de Pós-graduação *Lato Sensu* "Administração em Agronegócio" do Câmpus Universitário de Juara
- 1.12 Resolução nº 017/2018 Cria o Curso de Licenciatura em Matemática, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD
- 1.13 Resolução nº 018/2018 Cria o Curso de Licenciatura em Geografia, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD.
- 1.14 Resolução nº 019/2018 Aprova a concessão da honraria "Professor Emérito" aos Ex-reitores da Universidade do Estado de Mato Grosso.
- 1.15 Resolução nº 020/2018 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior "AgriJr Soluções em Agronomia" Câmpus Universitário "Eugênio Carlos Stieler" em Tangará da Serra
- 1.16 Resolução nº 021/2018 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior "AgroUp Jr." Câmpus Universitário de Nova Mutum
- 1.17 Resolução nº 022/2018 Homologa o reconhecimento da Empresa Júnior "Juniores Engenharia" Câmpus Universitário de Sinop



#### ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI



- 1.18 Resolução nº 023/2018 Cria o Curso de Licenciatura em Pedagogia, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD
- 1.19 Resolução nº 024/2018 Cria o Curso de Licenciatura em História, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD
- 1.20 Resolução nº 025/2018 Cria o Curso de Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Espanhola, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD
- 1.21 Resolução nº 026/2018 Cria o Curso de Licenciatura em Artes Visuais, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD
- 1.22 Resolução nº 027/2018 Cria o Curso de Bacharelado em Administração Pública, na modalidade educação à distância, vinculado à Diretoria de Gestão de Educação à Distância DEAD

#### 2. Resultado das Comissões Temporárias e Especial

- 2.1 Homologação do Resultado do Processo Eleitoral para os cargos de Reitor e Vice-Reitor da UNEMAT Gestão de 2019-2022
- 2.2 Comissão instituída pela Portaria nº 764/2018 Proposições do 3º Congresso Universitário
- 2.3 Comissão instituída pela Portaria nº 95/2018 Regulamenta a reestruturação da Unidade de Representação da UNEMAT em Cuiabá

### 3. CÂMARA SETORIAL DE ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO

- 3.1 Criação do Centro de Estudos e Investigação CEI, vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 3.2 Criação do Centro de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 3.3 Criação do Centro de Língua(gens) vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 3.4 Criação do Centro Tecnológico de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto aplicado à produção de Biodiesel (CETEGEO-SR), vinculado ao Câmpus Universitário "Prof. Eugênio Carlos Stieler" de Tangará da Serra
- 3.5 Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Juara ao município de Porto dos Gaúchos-MT
- 3.6 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Administração a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Tangará da Serra ao Município de Campos de Júlio-MT
- 3.7 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Pontes e Lacerda ao Município de Campos de Júlio-MT
- 3.8 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Pontes e Lacerda ao Município de Comodoro-MT
- 3.9 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito ofertado pelo Câmpus Universitário de Nova Xavantina ao Município de Água Boa-MT
- 3.10 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Nova Xavantina ao Município de Nova Xavantina-MT
- 3.11 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito a ser ofertado pelo Câmpus Universitário de Renê Barbour ao Município de Brasnorte-MT
- 3.12 Curso Superior de Tecnologia em Teatro Cuiabá
- 3.13 Curso Turma Fora de Sede Bacharelado em Direito a ser ofertado no Câmpus Universitário de Colíder

## 4. CÂMARA SETORIAL DE LEGISLAÇÃO



#### ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI



- 4.1 Regimento do Centro de Estudos e Investigação CEI, vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 4.2 Regimento do Centro de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 4.3 Regimento do Centro de Língua(gens) vinculado ao Câmpus Universitário de Sinop
- 4.4 Regimento do Centro Tecnológico de Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto aplicado à produção de Biodiesel (CETEGEO-SR), vinculado ao Câmpus Universitário "Prof. Eugênio Carlos Stieler"
- 4.5 Regulamentação da Livre-Docência na carreira de Professor da Educação Superior da Universidade do Estado de Mato Grosso
- 4.6 Regimento do Programa de Mestrado Profissionalizante em Matemática PROFMAT Câmpus Universitário de Sinop
- 4.7 Regimento do Programa de Pós-graduação *Strictu Sensu* em Biologia PROFBIO Câmpus Universitário "Prof. Eugênio Carlos Stieler"
- 4.8 Alteração do Regimento do Programa de Pós-graduação *Strictu Sensu* em Geografia PPGGEO Câmpus Universitário "Jane Vanini"

#### 5. CÂMARA SETORIAL DE GESTÃO DE PESSOAS

5.1 Regulamentação da Livre-Docência na carreira de Professor da Educação Superior da Universidade do Estado de Mato Grosso